
SINDACO P

Numero Registro N. 3
del 04-03-2019

Comune di

MARINA DI GIOIOSA IONICA
Città Metropolitana di Reggio Calabria
www.comune.marinadigioiosaionica.rc.it

Loschiavo Maria Elena VICE-SINDACO A

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA MUNICIPALE

COPIA

Lupis Francesco ASSESSORE P

OGGETTO:PROROGA CONVENZIONE PER ASSEGNAZIONE TEMPORANEA DI PERSONALE
DIPENDENTE AL COMUNE DI CAMINI.

Coluccio Giuseppe ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO GENERALE Dott. PASQUALE PUPO, che provvede alla redazione del presente verbale.

Assume la presidenza il SINDACO  Domenico Vestito, che riconosciuta legale l’adunanza invita la Giunta a
prendere in esame l’oggetto sopra indicato;.

L’anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di marzo alle ore 12:30 nella sala delle adunanze del
Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone seguenti:

Vestito Domenico



LA  RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
Sig.ra Leonardo Emilia

Proposta di Deliberazione

OGGETTO: Proroga Convenzione per assegnazione temporanea di personale dipendente al

Comune di Camini.

Premesso:
che il Comune di Camini, con nota prot. 0616 del 01.02.2018, ha chiesto di utilizzare in
modo congiunto personale dell’Ufficio Tecnico del Comune di Marina Gioiosa Ionica, ai
sensi dell’art. 14 del CCNL 22.01.2004, sino al 31.12.2018, per almeno 6 ore alla settimana
per soddisfare le esigenze di lavoro;
che il dipendente, Geom. Raffaele Cagliuso, categoria C1, assunto presso il Comune di
Marina Gioiosa Ionica come dipendente a tempo indeterminato, ha manifestato la propria
disponibilità ad assecondare le oggettive esigenze del Comune di Camini;
che con Delibera di Commissione Straordinaria, assunta con i poteri della Giunta Comunale
n. 100 del 28/05/2018, è stato autorizzato il geom. Raffaele Cagliuso a svolgere presso il
Comune di Camini n. 06 ore a scavalco e numero 12 ore in convenzione;
che il Sindaco del Comune di Camini, con nota prot. N. 4530 del 12.10.2018, acclarata al
protocollo dell’Ente al numero 18507 del 15.10.2018, ha richiesto il prosieguo dell’attività
svolta del dipendente sopra nominato fino alla scadenza del mandato commissariale;
che con Delibera di Commissione Straordinaria, con i poteri della Giunta Comunale n. 178
del 03.12.2018 autorizzava il dipendente sino al termine del mandato commissariale;

Dato atto:
Che con Sentenza del Tar Lazio è stato annullato il provvedimento di scioglimento del
Consiglio Comunale di Marina di Gioiosa Ionica e, conseguentemente, è rientrata nel pieno
delle sue prerogative, la Giunta Comunale;

Visto l’art. 14 del CCNL Regioni ed Autonomie Locali del 22.01.2004, il quale prevede che:
- al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una
economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori
interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL, per periodi
predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione e previo
assenso dell’ente di appartenenza;
- la convenzione definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo
dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per
regolare il corretto utilizzo del lavoratore;
-l’utilizzazione parziale, che non si configura come rapporto di lavoro a tempo parziale, è possibile
anche per la gestione dei servizi in convenzione;
-al personale utilizzato a tempo parziale compete, ove ne ricorrano le condizioni e con oneri a
carico dell’Ente capo, convenzione, ad eccezione delle spese di rimborso delle spese sostenute nei
limiti indicati nei commi 2 e 4 dell’art. 41 del CCNL del 14.9.2000 che competono all’ente
utilizzatore;
-che, altresì, l’art. 34, comma 13, della legge n. 289/2002, prevede che le Amministrazioni possano
avvalersi di personale di altri enti sulla base di convenzioni specifiche che ne regolino l’utilizzo e
gli oneri finanziari;



Valutata in particolare, la richiesta proveniente dal Comune di Camini di utilizzare, ai sensi
dell’art. 14 del CCNL Regioni ed Autonomie Locali del 22.01.2004, secondo quanto previsto dal
già siglato schema di convenzione il dipendente geom. Raffaele Cagliuso;

Visto il parere reso dai legali dell’Ente, richiesto in merito alla Sentenza n. 552/2018 emessa dal
TAR di Reggio Calabria, per l’annullamento della procedura concorsuale per l’assunzione di n. 2
Operatori di Polizia Municipale, dal quale si evince che è fatta salva la graduatoria riservata al
personale interno;

Ritenuto pertanto, di prorogare, ai sensi dell’artt. 14 del CCNL 22.01.2004 del Comparto Regioni –
Autonomie locali, l’assegnazione temporanea al Comune di Camini del proprio personale
dipendente a tempo indeterminato, geom. Raffaele Cagliuso da utilizzare nel normale orario di
lavoro, nei giorni di martedì e venerdì, sino al termine del mandato della Giunta Comunale, per n°
12 ore settimanali;

Atteso che dovranno essere rispettate le prescrizioni a tutela della salute e della sicurezza del
lavoratore, stabilite dal D. Lgs. n. 66/2003, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 213/2004, o
della più favorevole disciplina stabilita in sede di contrattazione collettiva, in particolare in tema di:
• orario di lavoro giornaliero e settimanale, che non potrà superare, nel cumulo dei due rapporti di
lavoro, la durata massima consentita (n. 48 ore settimanali nell’arco temporale di riferimento),
comprensiva del lavoro ordinario e straordinario;
• periodo di riposo giornaliero e settimanale, che dovrà essere garantito tenendo conto dell’impegno
lavorativo presso i due enti;
• ferie annuali, che dovranno essere fruite dal lavoratore nello stesso periodo, ovvero negli stessi
periodi, se frazionate, fermo restando il periodo di ferie minimo continuativo di due settimane;

Visto lo schema di convenzione a suo tempo sottoscritto, relativo all’utilizzo del Dipendente
dell’Ufficio Tecnico del Comune Marina di Gioiosa Ionica (cat. C1), il quale dovrà svolgere la
propria attività presso il Comune di Camini, n°12 ore la settimana, da effettuarsi nei giorni di
martedì e venerdì;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n.
267/2000,

PROPONE DI DELIBERARE

La premessa fa parte integrante della presente deliberazione.

Di dare seguito alla richiesta del Sindaco di Camini presentata in data 12 ottobre u.s., ed1)
acquisita al protocollo dell’Ente al n° 185017 del 15 ottobre  2018, di proroga della Convenzione
in essere per l’assegnazione temporanea del dipendente geom. Raffaele Cagliuso al Comune di
Camini, per n° 12 ore settimanali, nei giorni di martedì e venerdì;
Di prorogare la Convenzione siglata con il Comune di Camini, per l’utilizzo del dipendente2)
Cagliuso Raffaele, fino al termine del mandato della Giunta Comunale in carico ed alle
medesime condizioni precedentemente concordate;
Di dare atto che il tempo di lavoro in assegnazione, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti3)
gli altri aspetti necessari per regolare il corretto utilizzo del personale interessato sono
disciplinati nel precedente schema di convenzione e che al dipendente geom. Raffaele Cagliuso
sarà riconosciuto un compenso pari alle ore effettivamente svolte presso il Comune Camini, in
base alla propria Posizione Economica (CAT C1), come da CCNL per i lavoratori dipendenti del
comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali che il Comune di Camini dovrà versare al
Comune di Marina di Gioiosa Ionica mensilmente;



Di dare, altresì, atto:4)
-che il Comune di Camini provvederà al rimborso mensile anticipato delle competenze
economiche spettanti al dipendente in proporzione alle ore prestate, come meglio indicato nella
convenzione in oggetto, a favore del Comune di Marina di Gioiosa Ionica;
-che la presente Convenzione in proroga scadrà al termine del mandato commissariale;
-che l’orario complessivo di lavoro dipendente, con il presente incarico non supererà quello
massimo consentito per legge e che per il periodo di riposo giornaliero e settimanale terrà conto
del nuovo impegno, ai sensi del D. Lgs. n. 66/2003 e ss.mm.ii.;
-che la legge n. 190/2012 per la prevenzione e la repressione della corruzione nella pubblica
amministrazione, in vigore dal 28 novembre 2012, ha modificato l'art. 53 del d.lgs. 165/2001 in
materia di incompatibilità e di incarichi ai dipendenti pubblici e le amministrazioni pubbliche che
conferiscono o autorizzano incarichi, anche a titolo gratuito, ai propri dipendenti debbano darne
comunicazione in via telematica al Dipartimento della Funzione Pubblica, entro quindici giorni
dalla data di conferimento o autorizzazione dell'incarico, unitamente ad una relazione di
accompagnamento;
4)Di stabilire che la presente autorizzazione comporterà l’inserimento del citato dipendente   nella
banca dati Anagrafe delle Prestazioni istituita dall'articolo 24 della Legge n. 412 del 30 dicembre
1991 per la misurazione qualitativa e quantitativa delle prestazioni rese dal personale delle
amministrazioni pubbliche. Tale Legge ha subito nel corso degli anni numerose modifiche fino ad
arrivare a quanto disposto all'articolo 53 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001;
5)Di dare mandato alla Responsabile del Settore Affari Generali per l’inserimento della  presente
autorizzazione nel sito Trasparenza- sezione Personale – sotto sezione “incarichi conferiti e
autorizzati a dipendenti” e per la trasmissione al Comune di Camini del presente provvedimento,
per le azioni conseguenti.

                          LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
                                                 Sig.ra Leonardo Emilia



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta della Responsabile del Settore Affari Generali avente ad oggetto “Proroga

Convenzione per assegnazione temporanea di personale dipendente al Comune di Camini” che

viene allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visti i pareri favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei

Settori interessati ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000;

Ad unanimità di voti legalmente espressi;

DELIBERA

di CONSIDERARE la premessa parte integrante della presente deliberazione;1.

di APPROVARE la sopra richiamata proposta di deliberazione predisposta dalla2.

Responsabile del Settore interessato, che viene allegata alla presente per costituirne parte

integrante e sostanziale;

di DEMANDARE alla Responsabile del Settore Affari Generali l’adozione di ogni atto3.

consequenziale;

di DICHIARARE, con separata  ed identica votazione, stante l’urgenza di provvedere la4.

presente delibera IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi del 4° comma, art. 134

del D. L.vo 18.08.2000 n. 267.



Il  presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto

IL   SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Domenico Vestito F.to Dott. PASQUALE PUPO

PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica        IL FUNZIONARIO
                                                                                                                        F.to Ass.te Sociale EMILIA LEONARDO

PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile          IL FUNZIONARIO
 F.to Dott.ssa TIZIANA ROMANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 360 Registro Pubblicazione

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il giorno 08-03-2019 per
rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124 del D.Lvo N. 267 del 18/8/2000);
E’ stata comunicata con lettera n , in data           , ai capigruppo consiliari (ai sensi dell’Art. 125 del
D.Lvo N. 267 del 18/8/2000).

Marina di Gioiosa Ionica li 25-03-2019
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to Sig.ra ERSILIA MULTARI
CERTIFICATO DI

ESEGUIBILITA’ -  ESECUTIVITA’
E’ COPIA E CONSTA DI N._______FOGLI.
Marina di Gioiosa Ionica, _______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. PASQUALE PUPO


